ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021, REALIZADA NO DIA
DEZESSEIS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e dezoito minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se através de
videoconferência, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel
Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário
o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos
Alberto Portella Fontes. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada
nominal, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,
Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel
Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Esther Galina da Silva Branco
de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís
Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da
Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casemiro, Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor
Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste momento o Vereador Oswaldo Bachin
Filho solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 30/2021; o Vereador José Luís Fornasari
solicitou a inclusão da Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei nº 11/2021 e 1 minuto de
silêncio pelo falecimento dos Sr.s Benedito Aparecido Antonio e Salvador Pereira
Almeida; a Vereadora Kátia Renata de Freitas Ferrari solicitou a inclusão da Moção de
Apelo nº 119/2021; o Vereador Júlio César Santos da Silva solicitou a inclusão da
Moção de Apelo nº 105/2021 e 1 minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. João
Batista; os Vereadores Joel Cardoso e Reinaldo Oliveira Casemiro solicitaram 1 minuto
de silêncio pelo falecimento do Sr. Duvidio Brito e o Vereador Nilson Araújo da Silva
solicitou a inclusão das Moções de Apelo nºs 106 e 116/2021, o que foram aprovadas
por todos os vereadores presentes. EXPEDIENTE – A Ata da 5ª (quinta) Reunião
Ordinária de dois mil e vinte e um, foi devidamente assinada pelos vereadores
presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das
matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1)  PROJETO DE LEI Nº 11/2021  -
“Dispõe sobre a denominação da Rua
3 do loteamento Jardim Carolina”.
Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

2) PROJETO DE LEI Nº 12/2021 –
“Dispõe sobre a denominação da Rua
A, localizada no loteamento
denominado Centro Industrial
Mamoré, no Distrito Industrial”.

APROVADO

https://consulta.siscam.com.br/camarasantabarbara/Documentos/Documento/134612

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 16 de fevereiro de 2021

2

Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

3) PROJETO DE LEI Nº 30/2021 –
“Autoriza o Poder Executivo a
conceder e repassar Subvenção
Social à Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Santa Bárbara
d'Oeste - APAE, conforme especifica”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

4) EMENDA SUBSTITUTIVA AO
PROJETO DE LEI Nª 11/2021 –
“Altera o artigo 1º do Projeto de Lei nº
11/2021, conforme especifica”.
Autoria: Ver. José Luis Fornasari e
outros.

APROVADA

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 86/2021 – “Manifesta apelo a Prefeitura Municipal
para executar serviços de conservação urbana, junto à
área pública localizada entre a Rua do Vidro e a Rua da
Borracha no bairro Jardim Pérola, ao lado da caixa d’água
do DAE”. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADA

2) Nº 88/2021 – “Manifesta apelo a Administração Pública
Municipal e a Sertran, quanto à inclusão no itinerário das
linhas que passam pela Av. Pedroso que faça um trajeto
adentrando no bairro Conjunto dos Trabalhadores”.
Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADA

3) Nº 89/2021 – “Manifesta apelo a Administração Pública
Municipal que proceda a roçagem, manutenção do campo
e praça, limpeza no Campo e Praça do AREIÃO na Rua
Natal no Bairro Loteamento Planalto do Sol”. Autoria: Ver.
Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADA

4) Nº 90/2021 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos competentes, que realize estudos
para construção de boca de lobo na Rua Vaticano
defronte os números 229, 277, no Bairro Jardim das
Palmeiras”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casemiro.

APROVADA

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 16 de fevereiro de 2021

3

5) Nº 91/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal para realização de
pavimentação em trecho de chão batido que liga a Av.
José Soares de Godoi, Santa Inês com a Rua Euclides da
Cunha, Jardim Paraíso”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 92/2021 – “Manifesta apelo para as operadoras de
telefonia e internet, CLARO, TIM, OI, VIVO e NET e a
CPFL para que não deixem expostos os fios após
manutenção de postes da CPFL na Rua João Batista
Rodrigues no Jardim Boa Esperança como em todo
âmbito do município de Santa Bárbara d’ Oeste”. Autoria:
Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADA

7) Nº 95/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Rafael Piovezan e ao Excelentíssimo
Secretário de Obras Senhor Hamilton Cavichiolli, a fim de
realizar estudos de viabilidade de construção de caneleta
para escoamento de aguas pluviais, construção de
galerias, “boca de lobo”, na Rua do Milho em toda a sua
extensão, no bairro Cidade Nova II, nesta Cidade”.
Autoria: Ver. Valmir Alcântara de Oliveira.

APROVADA

8) Nº 96/2021 – “Manifesta apelo para Excelentíssimo Sr.
Prefeito de Santa Bárbara d’ Oeste Rafael Piovezan
acerca em relação à conclusão / revitalização da obra da
Praça do Parque do Lago / Vista Alegre entre as vias Av.
Ruty Garrido Roque e César Modenese, neste município”.
Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADA

9) Nº 97/2021 – “Manifesta aplauso a Sara Maria Piveta
Rocha da Silva, Campeã Brasileira no Feminino da Série
A-2, no Rio de Janeiro, onde saiu vitoriosa contra o
Botafogo Carioca por 2 X 1”. Autoria: Ver. José Luis
Fornasari.

APROVADA

10) Nº 98/2021 – “Manifesta APELO aos Excelentíssimos
Senhor prefeito municipal para que cobre do setor
responsável a colocação de um semáforo na Avenida
Pedroso próximo a escola ETEC Professor Dr. Jose
Dagnoni, neste município”. Autoria: Ver. Celso de Ávila
Bueno.

APROVADA

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 16 de fevereiro de 2021

4

11) Nº 99/20201– “Manifesta APELO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal para que aplique a Lei
3.834/2016 que dispõe sobre a listagem dos pacientes
que aguardam por consultas com especialistas, exames e
cirurgias por meio eletrônico e também nas unidades de
saúde do município”. Autoria: Ver.ª Eliel Miranda.

APROVADA

12) Nº 100/2021 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo
de Santa Bárbara d’Oeste e aos Órgãos Competentes, a
pavimentação entre as Ruas Padre Antônio Correa e
Natálio Rozinelli, entre os bairros Nova Conquista e
Parque Zabani, e outras providências”. Autoria: Ver.
Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

13) Nº 101/2021 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos competentes, quanto a problemas
no escoamento de águas pluviais e outras melhorias na
Estrada da Servidão na Chácara São Sebastião”. Autoria:
Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

14) Nº 102/2021 -  Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos competentes, requerendo a
instalação de um semáforo no cruzamento da Rua País de
Gales com a Avenida Alfredo Contatto, via que permite
acesso aos bairros Dona Regina, São Camilo, Jardim
Candido Bertine e Jardim Europa”. Autoria: Ver. Antonio
Carlos Ribeiro.

APROVADA

15) Nº 105/2021 – “Manifesta apelo ao Governo Estadual
para que o munícipio de Santa Bárbara d´Oeste seja
contemplado com o projeto estadual, denominado
“Areninhas”. Autoria: Ver. Júlio C. Santos da Silva.

APROVADA

16) Nº 106/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Rafael Piovezan e Excelentíssimo
Secretário de Segurança, trânsito e defesa Civil Rômulo
Gobbi para instalação de semáforo entre as vias Alonso
Keese Dodson e Charles Keese Dodson no Planalto do
Sol, neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da
Silva.

APROVADA

17) Nº 116/2021 – “Manifesta apelo a CPFL (Companhia
de Força e Luz) para que faça uma vistoria técnica na
região do Distrito Industrial Bandeirantes, devido a APROVADA

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 16 de fevereiro de 2021

5

constante de queda de energia elétrica, neste município”.
Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

18) Nº 119/2021 – “Manifesta apelo ao Ilustríssimo Sr.
Prefeito Municipal Rafael Piovezan e Ilustríssimo Sr.
Secretária de Meio Ambiente Cleber Luis Canteiro, para
que efetuem a limpeza dos espaços onde se realizam as
feiras livres de nossa cidade, logo após o encerramento
de cada uma delas”. Autoria: Ver. Kátia Renata de
Freitas Ferrari.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 115/2021 – “Requer informações sobre a vacinação
(Covid – 19)  em Santa Bárbara d´Oeste para os
professores da rede municipal de ensino”. Autoria: Ver.
Celso de Ávila Bueno.

APROVADO

2) Nº 116/2021 – “Requer informações acerca dos
medicamentos prescritos em consultas particulares ou por
meio de planos de saúde particulares”.  Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

3) Nº 117/2021 – “Requer informações acerca de
acidentes ocorridos com animais peçonhentos, em
especial de escorpiões, no município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Esther G. da S. Branco de
Moraes.

APROVADO

4) Nº 118/2021 – “Requer informações referentes à
regularização fundiária/escrituras dos Bairros Parque
Eldorado, Jardim Rosemary, Beira Rio I e Beira Rio II”.
Autoria: Ver.ª Esther G. da S. Branco de Moraes.

APROVADO

5) Nº 119/2021 – “Requer informações acerca do imóvel
localizado na Rua da Benignidade ao lado do nº 453, Vista
Alegre, neste município”. Autoria: Ver. Esther G. da S.
Branco de Moraes.

APROVADO

6) Nº 120/2021 – “Requer informação sobre possível
descarte de Lixo Hospitalar no Aterro Sanitário Municipal”.
Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

9) Nº 121/2021 – “Requer informações ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’ Oeste Sr. Rafael APROVADO

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 16 de fevereiro de 2021

6

Piovezan acerca da ISENÇÃO do IPTU aos aposentados
no âmbito do município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

10) Nº 122/2021 – “Requer informações acerca da
possibilidade de inclusão dos servidores públicos do Setor
de Serviços Funerários, velório e cemitérios públicos
municipais no cronograma de vacinação da COVID-19”.
Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

11) Nº 123/2021 – Requer informações acerca dos
exames de colonoscopia e ressonância magnética junto
ao Sistema Único de Saúde”. Autoria: Ver. Felipe
Eduardo Gomes Corá.

APROVADO

12) Nº 124/2021 – “Dispõe sobre a criação de Comissão
de Representação para apurar a demora na troca de
lâmpadas queimadas e a qualidade dos produtos
utilizados pela empresa prestadora de serviços, no
município de Santa Bárbara d’Oeste, conforme
especifica”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

13) Nº 126/2021 – “Requer informações referentes à
instalação de Academia ao Ar Livre e Playground na área
publica, localizada na Rua Holanda, próximo ao número
1589, Bairro Jardim das Palmeiras”. Autoria: Ver. José
Luis Fornasari.

APROVADO

14) Nº 127/2021 – “Requer informações acerca da
situação legal dos Predinhos supostamente abandonados
no Parque Olaria, localizados na Rua Freire de Andrade”.
Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

15) Nº 128/2021 – “Requer informações referentes ao
aparelho de RX do Pronto Socorro Edson Mano”. Autoria:
Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

16) Nº 129/2021 – “Requer informações acerca das trocas
de lâmpadas queimadas no município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

17) Nº 130/2021 – “Requer informações acerca da
mudança jurídica da empresa que explora a concessão de
transporte público Sertran/Nova Via”. Autoria: Ver. Eliel

APROVADO

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 16 de fevereiro de 2021

7

Miranda.

18) Nº 131/2021 – “Requer informações do Prefeito
Municipal, acerca de funcionamento de Farmácia Pública
Central”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

19) Nº 132/2021 – “Requer informações ao Prefeito
Municipal, acerca de distribuição de aparelhos e tiras
reagentes, para medição de diabetes no munícipio”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

20) Nº 133/2021 – “Requer informações do Prefeito
Municipal, acerca de atendimento ao trabalhador, na Casa
do Trabalhador em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

21) Nº 134/2021 – “Requer informações acerca de
vacinação de servidores públicos que trabalham em
cemitérios, e agentes funerários que trabalham em nosso
município”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

22) Nº 135/2021 – “Requer informações sobre a escala
dos profissionais de fisioterapia que atuam no Hospital
Santa Bárbara e demais unidades de saúde, neste
município”. Autoria: Ver. Celso de Ávila Bueno.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Antônio Carlos Ribeiro 16h23 a 16h29

Elton Aparecido Cezaretti 16h29 a 16h34
Erb de Oliveira Martins 16h34 a 16h40

Joel Cardoso 16h40 a 16h45
Isac Garcia Sorrillo 16h45 a 16h52

Kátia R. de F. Ferrari Abriu mão 16h52
Valmir Alcântara de Oliveira Abriu mão 16h52

Nilson Araújo da Silva 16h53 a 17h03
José Luís Fornasari Abriu mão 17h03

Júlio César S. da Silva Joel Cardoso 17h03 a 17h12
Eliel Miranda 17h12 a 17h24

Arnaldo da Silva Alves 17h24 a 17h26
Reinaldo Oliveira Casemiro 17h32 a 17h43

Celso de Ávila Bueno 17h43 a 17h55

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 16 de fevereiro de 2021

8

Carlos Alberto Portella Fontes 17h55 a 18h03
Valdenor de J. G. Fonseca 18h03 a 18h13

Esther G. da S. Branco de Moraes Abriu mão 18h13
Oswaldo Bachin Filho 18h13 a 18h26

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito
horas e vinte e seis minutos. Eu, ___________________________ (Marta de Fatima
Camargo Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata
que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-